
令和 7 年９月 

関係各位 

 （一社）日本建設機械施工協会中部支部  

                                                                             

   令和 7 年度 道路除雪講習会のご案内 
    （ＣＰＤＳプログラム登録申請中） 

 

謹啓 時下益々ご健勝の事とお慶び申し上げます。 

さて、近づく降雪期を迎え準備等でご多忙の事と存じますが、当協会中部支部では、関係省庁の御

協力のもと、道路除雪の安全で効率的な施工を行うため、この講習会を開催しております。 

なお、平成 18 年度より中部地方整備局の雪寒作業における乗務員 1 名の方は「道路除雪講習会」

を受講していただくことが必要となっています。 

つきましては、講習会の主旨をご理解のうえ関係者の方々にご参加を下さいますようご案内申し 
上げます。 

                               敬具 

                                            記 

１．目 的 

道路除雪作業従事者に、道路除雪の施工法、機械の取扱い、点検要領、凍結防止剤の取扱、 

事故防止等についての技術を習得していただき安全で効率的な道路除雪作業の遂行に資する 

ものです。 
 
２．受講対象者 

  (1) 道路を管理する官公庁、公団などの除雪担当者 

  (2) 道路除雪に携わる会社などの現場主務者 

  (3) 除雪機械オペレータ 

  (4) 除雪機械の整備に携わる会社などの現場技術者 
 

３．開催日程及び会場 

地 区 定 員 開催日 講習会場 TEL 

高山 100 名 １0/24(金) 

飛騨・世界生活文化センター 

（食遊館 地下１Ｆ大会議室）  

 岐阜県高山市千島 900-1 

 

0577-37-6111 

 

名古屋 7０名 １１/7（金) 

  名古屋市中小企業振興会館 

（吹上ホール）4Ｆ第 3 会議室 

名古屋市千種区吹上 2-6-3 

052-735-211１ 

【高山会場】  高山駅より車で１５分  

乗用車で来られる方は、会場駐車場をご利用ください。（無料） 

【名古屋会場】 地下鉄桜通線吹上下車、５番出口より 5 分   

有料駐車場有り（580 台） 

４．講習内容と予定講師 

  当日の講習予定は 9：20 から受付、10：00 講習開始、16：00 講習終了の予定です。 

 

 
講 習 内 容 予定講師等 

冬期道路における交通確保について 国土交通省中部地方整備局講師 

交通事故防止について(高山会場) 

気象について(名古屋会場) 

岐阜県高山警察署講師 

(一財)日本気象協会中部支社 

除雪施工のポイント 主催者講師 

作業の安全と事故・ヒヤリハット 主催者講師 

除雪機械の取扱い 除雪機械メーカー講師 

 



 
５．受講料 ①本協会会員    7,810 円(内税 710 円)／1 名（受講料 3,850 円(内税 350 円) 

・テキスト代 3.960 円(内税 360 円)） 

②会員以外     10,450 円(内税 950 円)／1 名（受講料 5,500 円(内税 500 円) 

・テキスト代 4,950 円(内税 450 円)）  

    ※納入された受講料は、当日欠席の場合でも払い戻しは致しませんので、ご了承下さい。 

    ※テキストは令和５年 10 月発刊の「道路除雪施工の手引」を使用します。 

（今までの「道路除雪オペレータの手引き」はご使用いただけません。） 

    ※会員とは（一社）日本建設機械施工協会中部支部 会員会社に所属される方 
 

６．申込方法 

     以下のリンクから申込みをお願いします。 

なお、申込み後に修正する場合も以下のリンクから行えます。 

https://jcmanet.or.jp/r07josetsu-chubu/ 

   

※ 申込み後に修正する場合も申し込みボタンから登録をお願いします。 

※ 修正の場合は、初回申込み時に登録したパスワードが必要です。 

※ 受講をお申込された方には、電子メールで参加票を送付いたしますので、当日必ずご持参

下さい。  
 

7．支払方法 
      受付締切確認後に、請求書をメールに添付してお送りしますので、下記口座にお振込下さい。 
       
    
    
         
 

８．申込期限 

      高 山 会 場：令和 7 年１０月 10 日 （金）（定員になり次第締め切らせていただきます）                                  
   名古屋会場：令和 7 年１0 月 24 日 （金）（定員になり次第締め切らせていただきます） 
 

9．受講証 
    受講年度毎に受講者全員に新受講証を発行いたします。 

新受講証には本人写真貼付がありませんので、本人写真は不要です。 
なお、令和 5 年度までの受講証は、引き続き有効です。 

   ※注 令和 2 年度に受講された方は、今年度が更新年度（５年）となります。 
 

10．その他 
  （1）CPDＳプログラム登録講習会となりますので、受講証明申請者の方には当日会場で 
       受講証明書を発行します。  

受講証明書必要参加者の方は、当日ご本人確認をさせて頂きますので、運転免許証等を 

ご持参願います。 

   （2）昼食は、各自ご用意して下さい。 
 
11．新型コロナウイルスへの対応 
   ※当日、発熱のある等感染が疑われる場合は受講をご遠慮下さい。 

※今後の感染状況等により、急遽開催を延期又は中止する場合があります。 
この場合、受講予定者にご連絡します。 

 

12．問合せ先 

    （一社）日本建設機械施工協会中部支部 

      〒460-0003 名古屋市中区錦 3-7-9 太陽生命名古屋第 2 ビル 7 階 

        ＴＥＬ：052-962-2394 ＦＡＸ：052-962-2478 

振込先：三菱ＵＦＪ銀行 栄町支店 普通 0539187 

口座名 一般社団法人 日本建設機械施工協会中部支部 

https://jcmanet.or.jp/r07josetsu-chubu/

